[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

10 февраля 2017 года                                                                               № 37/243
г. Абинск
О Сводном плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Абинская
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса,
обучению кадров участковых избирательных комиссий на 2017 год

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 24 января 2017 года № 4/48-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год», решением территориальной избирательной комиссии Абинская от 13 января 2017 года №  35/235 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Абинская на 2017 год» территориальная избирательная комиссия Абинская решила:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий на 2017 год (далее – Сводный план) (прилагается).
2. Направить настоящее решение организационному отделу администрации муниципального образования Абинский район, управлению образования администрации муниципального образования Абинский район, управлению по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район, главам городских и сельских поселений Абинского района для информации и использования в работе.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская).
4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Е.А. Демидову.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Абинская

В.В. Китаев

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Абинская

Е.А. Демидова

15

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Абинская
от 10 февраля 2017 года № 37/243

Сводный план
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Абинская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров участковых избирательных комиссий на 2017 год[footnoteRef:1] [1:  Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению территориальной избирательной комиссии Абинская либо председателя территориальной избирательной комиссии Абинская.]

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
члены ТИК и от иных
организаций

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1. Проведение обучения членов  территориальной и участковых избирательных комиссий
	Весь период
(согласно плану ТИК)
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.,
председатели УИК

	1.2. Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий  муниципальных образований, участковых комиссий, иных участников избирательного процесса
	В течение года
(по отдельным планам ИККК, ТИК)
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.,
председатели УИК

	1.3. Участие в выездных кустовых обучающих семинарах для членов территориальных и участковых комиссий с привязкой к центрам одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	В течение года
(по отдельным планам ТИК)
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.,
председатели УИК

	1.4. Проведение выездных кустовых обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий Абинского района по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	Март-апрель
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.,
председатели УИК

	1.5. Участие в многодневном обучающем семинаре для членов избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий с правом решающего голоса по вопросам подготовки к выборам, назначенным на 10 сентября 2017 года
	Апрель - май
	Демидова Е.А.

	1.6. Участие в совещаниях с представителями региональных и местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	Апрель-июнь
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.

	1.7. Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	В течение года
	Китаев В.В.,
организационный отдел администрации муниципального образования Абинский район

	1.8. Оказание методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям  Абинского района по вопросам обучения и тестирования членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса и по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов, назначенных на 10 сентября 2017 года
	В течение года
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.

	1.9. Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ
	В течение года
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.

	1.10. Подготовка и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская) учебных, справочно-информационных материалов, необходимых для обучения кадров участковых избирательных комиссий
	В течение года
	Демидова Е.А.

	1.11. Формирование банка данных, накопление и систематизация справочных аналитических материалов (в электронном виде и на бумажном носителе) по обучению и тестированию организаторов выборов
	В течение года
	Демидова Е.А.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с избирательной комиссией Краснодарского края, организационным отделом, управлением образования и управлением по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи
	В течение года
	Демидова Е.А.,
члены ТИК

	2.2. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	В течение года
	Китаев В.В.,
организационный отдел
администрации муниципального образования Абинский район

	2.3.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами местного самоуправления муниципального образования Абинский район, территориальной избирательной комиссией, иными организациями и учреждениями
	В течение года
	члены ТИК

	2.4. Оказание методической помощи  в организации деятельности молодежных политических клубов, органов школьного самоуправления
	В течение года
	Демидова Е.А.,
управление образования,
управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район

	2.5. Организация участия представителей Абинского района в интернет-викторине на знание избирательного законодательства, истории выборов и парламентаризма в России, современной политической ситуации в стране и крае, проводимой избирательной комиссией Краснодарского края
	Февраль
	Демидова Е.А.,
управление образования, управление культуры и
управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район, главы городских и сельских поселений Абинского района

	2.6. Организация и проведение на территории муниципального образования Абинский район Дня молодого избирателя
	Февраль
	Демидова Е.А.,
управление образования, управление культуры и
управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район, главы городских и сельских поселений Абинского района

	2.7. Организация и проведение районного конкурса эмблемы молодежной участковой избирательной комиссии
	Февраль-март
	Демидова Е.А.,
организационный отдел,
управление образования  и управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район

	2.8. Участие в совещании с территориальными избирательными комиссиями, избирательными комиссиями муниципальных образований по обеспечению условий участия граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2017 году
	Март-апрель
	Китаев В.В.,
Демидова Е.А.

	2.9. Организация участия представителей Абинского района в краевом конкурсе информационных видеороликов и электронных плакатов на тему «Наш выбор. Да!»
	Март-апрель
	Демидова Е.А.,
организационный отдел,
управление образования  и управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район

	2.10. Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний, проходящих в единый день голосования
	Апрель-ноябрь
	Демидова Е.А.

	2.11. Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» в 2017 году
	Май–декабрь
	Демидова Е.А.

	2.12. Взаимодействие с управлением образования и управлением по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район по вопросу организации и проведения на территории Абинского района выборов в органы школьного (ученического) самоуправления
	Сентябрь-ноябрь
	Демидова Е.А.

	2.13. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	В течение года
	Демидова Е.А.,
библиотечные учреждения Абинского района

	2.14. Участие в мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), других участников избирательного (референдумного) процесса (интеллектуальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), посвященных выборам, проходящим в единый день голосования
	В течение года
	Демидова Е.А.,
организационный отдел,
управление образования  и управление по делам молодежи администрации муниципального образования Абинский район

	2.15. Подготовка и размещение информационных и иных материалов в СМИ, на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская)
	В течение года
	Демидова Е.А.

	3. Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, муниципальных выборов, организации обучения кадров
	В течение года
	Члены ТИК

	3.2.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	В течение года
	Демидова Е.А.

	3.3. Участие в тестировании членов территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	В течение года
	Члены ТИК,
председатели УИК